4

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	6 мая 2022 г.
	№ 26

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-ос (затраты) «Отчет
о текущих затратах на охрану окружающей среды»
и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1.-форму государственной статистической отчетности
1-ос (затраты) «Отчет о текущих затратах на охрану окружающей среды» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за 2022 год;
1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-ос (затраты) «Отчет о текущих затратах на охрану окружающей среды» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за 2022 год.

2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства), обособленные подразделения юридических лиц, имеющие отдельный баланс, эксплуатирующие объекты воздействия на атмосферный воздух, имеющие стационарные источники выбросов, у которых количество загрязняющих веществ, разрешенных к выбросу в атмосферный воздух, устанавливаемое территориальными органами Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды в разрешении на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух или комплексном природоохранном разрешении, в отчетном году (кроме загрязняющих веществ 1 класса опасности) составляет 25 тонн и более в год и (или) загрязняющих веществ 1 класса опасности составляет 10 килограммов и более в год; осуществляющие сброс сточных вод на основании разрешений на специальное водопользование или комплексных природоохранных разрешений; осуществляющие деятельность, связанную с обращением с отходами производства при общем объеме таких отходов 50 тысяч тонн и более в год; осуществляющие управление заповедниками и национальными парками.

3. Признать утратившими силу:
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 23 мая 2018 г. № 27 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-ос (затраты) «Отчет
о текущих затратах на охрану окружающей среды» и указаний по ее заполнению»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 26 апреля 2019 г. № 15 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 23 мая 2018 г. № 27»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 24 апреля 2020 г. № 20 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 23 мая 2018 г. № 27».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 г.
	№

	21 апреля 2023 г._
	№ 16

	г г. Мiнск. Мiнск

	          г. Минск г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 6 мая 2022 г. № 26

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 6 мая 2022 г. № 26 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-ос (затраты) «Отчет о текущих затратах на охрану окружающей среды» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. из пункта 2 слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;

1.2. в форме государственной статистической отчетности
1-ос (затраты) «Отчет о текущих затратах на охрану окружающей среды», утвержденной этим постановлением:

из реквизита «Адресная часть и срок представления» слова
«, имеющие отдельный баланс» исключить.

реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:

	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных______________________

                              (должность)

____________
(подпись)
	        _____________________

  (инициалы, фамилия)»;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-ос (затраты) «Отчет о текущих затратах на охрану окружающей среды», утвержденных этим постановлением:

из абзаца первого пункта 1 слова «, имеющие отдельный баланс» исключить;

из пункта 2 слова «, не имеющим отдельного баланса» исключить;

в абзаце шестом части первой пункта 6 слово «строительству» заменить словом «возведению».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель

                                        И.В.Медведева